REQUERIMENTO Nº ______DE 2022
(Do Senhor GENERAL PETERNELLI)

Requer  votos  de  congratulações  ao
Conselho  dos  Detetives  Particulares  do
Estado de São Paulo  pelos  23 anos de
história.

Senhor Presidente,

Requer-se  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  o

registro, nos anais desta Casa, de Votos de Congratulações ao CONDESP -

CONSELHO  DOS  DETETIVES  PARTICULARES  DO  ESTADO  DE  SÃO

PAULO, que no corrente ano completará o seu 23º ano de fundação.

JUSTIFICATIVA

O CONDESP - CONSELHO DOS DETETIVES PARTICULARES

DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  se  destaca  na  defesa  dos  interesses  da

categoria  e,  em  especial,  na  regulamentação  da  profissão  de  detetive  da

iniciativa  privada,  nos  termos  do  Projeto  de  Lei  n.º  3.432/2021  que tramita

nesta Casa apensado ao PL n.º 3.161/2021.

Impende salientar que essa efetiva atuação foi reconhecida em

diversas congratulações recebidas pelo CONDESP em Câmaras Municipais e

na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, a qual, inclusive, realizou

sessão solene em 11 de abril de 2022 para homenagear a classe.

Nesse  sentido,  requer-se  o  registro  nos  anais  desta  Casa,  de

Votos  de  Congratulações  ao  CONDESP  -  CONSELHO  DOS  DETETIVES

PARTICULARES  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  que  no  corrente  ano

completará o seu 23º ano de fundação.

Sala das Sessões, em                de                      de 2022.

Deputado GENERAL PETERNELLI *C
D2

27
39

09
37

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. General Peternelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227390937700

RE
Q

 n
.6

56
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
2

15
:0

4
- M

es
a